

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 012/2012

O Banpará S/A leva ao conhecimento de todos os interessados, os seguintes esclarecimentos, relativos à licitação em epígrafe:

PERGUNTA 1: Com relação ao item 2 - OBJETO subitem "2.1 - Contratação de Empresa na área de Desenvolvimento de Software especializada na Prestação de Serviço de Consultoria, Atualização Tecnológica da atual Solução Integrada e Automatizada de Processos de Crédito para a Área Comercial, Área Especializada e Área de Desenvolvimento – Crédito Comercial (PD Cred e Portal de Crédito), Rede de Compras (PD Rede), Crédito Especializado (PD Credesp), Crédito de Desenvolvimento (PD Desenv), Controle de autorização de mensagens (PD Autorizador), Monitoração de Mensagens (PD Monitor) bem como Implantação de novos módulos, o suporte técnico, manutenção corretiva, adaptativa, evolutiva, legais, novas funcionalidades, e preventivo na nova Solução, conforme Especificações Técnicas contidas neste Edital, pelo período de 12 meses renováveis na forma da Lei.", não consta em seu texto e em nenhum dos textos dos subitens relacionados a possibilidade de substituição da ferramenta atual por uma nova solução de mercado.

Pergunta:

Será possível realizar a substituição da solução atual ou a empresa tem que dar continuidade na mesma?

RESPOSTA 1: Sim. Desde que seja compatível com os requisitos do edital.

PERGUNTA 2: Se sim, com relação ao item "2.1.3 - A critério exclusivo do Banpará será realizada a migração dos dados da dos sistemas para a nova solução."

Pergunta:

Será obrigatória a migração dos dados para a nova solução?

RESPOSTA 2: Não. A opção por migrar ou não os dados será a critério exclusivo do Banpará

PERGUNTA 2: É possível que, por algum tempo, as duas soluções trabalhem em produção e em paralelo, sendo que todos os Contratos novos entrariam na solução nova enquanto a solução antiga ficaria em produção somente até a finalização de todos os contratos que nela constam?

RESPOSTA 2: Sim. Caso o banco opte por não migrar os dados, este será o cenário que se deve construir a nova solução, ou seja, a solução passa a envolver todos os sistemas.

PERGUNTA 3: Com relação aos subitens 2.1.1 e 2.1.2. Existem necessidades de evoluções da solução atual.

Pergunta:

Quais serão essas implementações?

RESPOSTA 3: Sim. São as evoluções previstas no item 2.1.2 e 4.1.2

Vera Morgado

Pregoeira